2

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Ростовская область

Муниципальное образование «Октябрьский район»

Администрация Октябрьского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.04.2020

       № 566

 р.п.  Каменоломни

	О внесении изменений в постановление Администрации Октябрьского района от 08.05.2019 № 589

В связи с уточнением показателей подпрограммы «Стимулирование развития рынка жилья» муниципальной программы Октябрьского района «Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения Октябрьского района, утвержденного постановлением Администрации Октябрьского района от 14.11.2018 № 1567, руководствуясь постановлением Правительства Ростовской области от 17.10.2018 № 642 «Об утверждении государственной программы Ростовской области «Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения Ростовской области», частью 9 статьи 56 Устава муниципального образования «Октябрьский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации Октябрьского района от 08.05.2019 № 589 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по вводу жилья в муниципальном образовании «Октябрьский район» на 2019-2030  годы», изложив приложение к постановлению в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Октябрьского района в сети Интернет.

3. Контроль  за  исполнением  настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы Администрации Октябрьского района Лотарева А.В.
Глава Администрации
Октябрьского  района

      Л.В. Овчиева
Постановление вносит сектор по организации строительства и создания условий для жилищного строительства

Приложение
к постановлению

Администрации

Октябрьского района
от 27.04.2020 № 566
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
(«дорожная карта») по вводу жилья в муниципальном образовании «Октябрьский район» на 2019-2030 годы
1. Общее описание

В рамках подпрограммы «Стимулирование развития рынка жилья» муниципальной программы Октябрьского района «Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения Октябрьского района»», утвержденной постановлением Администрации Октябрьского района от 14.11.2018 № 1567, создаются условия улучшения жилищных условий для граждан Октябрьского района Ростовской области.
Реализация права граждан на жилище, обеспечение достойных и доступных условий проживания – одна из фундаментальных задач правового государства. Развитие жилищного строительства является приоритетным направлением социально-экономического развития Октябрьского района.

Итоги жилищного строительства на территории Октябрьского района
за 2010 – 2019 годы показывают постоянный рост объемов вводимого жилья. Ситуация в сфере жилищного строительства на протяжении последних лет имеет стабильную положительную динамику.

Жилищный фонд Октябрьского района состоит из многоквартирных жилых домов и индивидуальной малоэтажной застройки. На начало 2012 года он составил 1225,1 тыс. кв. м общей площади жилья, на 01.01.2013 года – 1240,4 тыс. кв. м, на 01.01.2014 года – 1258,5 тыс. кв. м, на 01.01.2015 года – 1291,7 тыс. кв. м, на 01.01.2016 года –1314,8 тыс. кв. м, на 01.01.2017 года – 1639,4 тыс. кв. м, на 01.01.2018 г. – 1665,7 тыс. кв. м,  на 01.01.2019 г. – 1691,0 тыс. кв. м, на 01.01.2020 г. – 1719,0 тыс. кв. м общей площади жилья.

Всего по организациям различных форм собственности за счет всех источников финансирования в районе введено в действие жилых домов за период с 2010 по 2019 год (включительно)  208,853 тыс. кв. м: в 2010 году – 13,087 тыс. кв. м, в 2011 году – 14,852 тыс. кв.м., в 2012 году  – 15,3 тыс. кв. м, в 2013 году – 18,1 тыс. кв. м, в 2014 году – 20,73 тыс. кв. м, в 2015 году – 23,441 тыс. кв. м, в 2016 году – 24,775 тыс. кв. м, в 2017 году – 25,221 тыс. кв. м, в 2018 году – 25,313 тыс. кв. м, в 2019 году – 28,034 тыс. кв. м.
Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя Октябрьского района, в 2010 году составила 16,63 кв. м, в 2011 году – 16,94 кв. м, в 2012 году – 17,37 кв. м, в 2013 году – 17,62 кв. м, в 2014 – 18,05 кв. м., в 2015 году – 18,57 тыс. кв. м, в 2016 году – 23,5 кв. м, в 2017 году – 23,5 кв. м, в 2018 году -  23,73 кв. м, в 2019 г. – 24,02 кв. м общей площади жилья.
Рост данного показателя достигнут за счет увеличения объемов вводимого жилья, а именно: ввод жилья на одного проживающего в 2010 году составлял 0,18 кв. м/чел., в 2011 году – 0,20 кв. м/чел., в 2012 году – 0,21 кв. м/чел., в 2013 году – 0,25 кв. м/чел., в 2014 году – 0,29 кв. м/чел., в 2015 году – 0,33 кв. м/чел., в 2016 году – 0,35 кв. м/чел., в 2017 году – 0,36 кв. м/чел., в 2018 году – 0,36 кв. м/чел, в 2019 году – 0,39 кв. м.
С 2010 года по 2019 год (включительно) активно развивается строительство многоквартирного жилищного фонда.
За период  2010 - 2015 годы (включительно) построено 723 дома/678 квартир, а именно: в 2010 г. – 95 домов/105 квартир, в 2011 г. – 125 домов/18 квартир, в 2012 г. – 106 домов/175 квартир, в 2013 г. – 121 дом/63 квартиры, в 2014 г. – 123 дома/183 квартиры, в 2015 г. – 153 дома/134 квартиры, в 2016 году - 162 дома/ 144 квартиры, в 2017 г., в 2017 г. – 184 дома/57 квартир, в 2018 г. – 166 домов/46 квартир, в 2019 г. – 196 домов,/45 квартир.
Строительство многоквартирного жилищного фонда в Октябрьском районе в основном осуществляется строительными компаниями ООО «Атлант», ООО СК «Каскад», ООО СК «Бостон», ООО «Стройпартнер» и ООО «Жилстройинвест», ООО «Стройгарант», которые зарекомендовали себя как «добросовестные застройщики», качество построенных объектов которых соответствует всем предусмотренным законодательством российской Федерации нормам и требованиям к жилым помещениям.
Благодаря развитию жилищного строительства в Октябрьском районе, были обеспечены социальным жильем дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также жилые помещения были приобретены участниками федеральных целевых программ.
В 2019-2030 годы работа в данном направлении будет  продолжаться и набирать темпы, а исполнение «дорожной карты» должно привести к увеличению строительства жилья по Октябрьскому району на 381,22 тыс. кв. м, что приведет к 2030 году к средней обеспеченности населения жильем 28,3 кв. м на 1 жителя, и ввод жилья на душу населения составит 0,52 кв. м на 1 жителя, а также к увеличению общей площади жилых помещений в районе 2 072,22 млн. кв. м.
2. Прогноз развития жилищного строительства
на территории Октябрьского района на 2019 – 2030 годы, тыс. кв. м

	Наименование

показателя
	Ед. измерения
	Годы

	2019
(факт)
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Общая площадь жилья по району на конец отчетного года
	тыс. кв. м
	1719,0
	1750,2
	1780,1
	1813,2
	1847,0
	1881,5
	1916,7
	1952,6
	1989,2
	2026,5
	2064,5
	2103,3

	Общая площадь жилых помещений, приходящихся  в среднем на одного жителя района на конец отчетного периода
	кв. м
	24,13
	24,9
	25,4
	25,9
	26,4
	26,9
	27,4
	27,9
	28,4
	28,9
	28,9
	29,5

	Ввод в действие жилых домов на конец отчетного периода
	тыс. кв. м
	28,0
	31,19
	32,3
	33,11
	33,8
	34,5
	35,19
	35,9
	36,6
	37,3
	38,0
	38,8

	Ввод жилья на одного проживающего на конец отчетного периода
	кв. м
	0,39
	0,4
	0,4
	0,46
	0,47
	0,48
	0,49
	0,5
	0,5
	0,52
	0,53
	0,54

3. Ввод жилья на территории Октябрьского района за 2019 году
	№
п/п
	Наименование поселения
	Плановый показатель ввода жилья на 2019 кв. м.
	Факт
показатель ввода жилья за 2019 год кв. м
	% выполнения
	Кол-во домов/
квартир

	1
	2
	3
	5
	6
	7

	1
	Индивидуальное жилье
	26680
	26687
	107
	196

	1.1
	Алексеевское сельское поселение
	1000
	895
	94
	5

	1.2
	Артемовское сельское поселение
	1650
	422
	28
	4

	1.3
	Бессергеневское сельское поселение
	1900
	3316
	175
	23

	1.4
	Керчикское сельское поселение
	600
	78
	14
	1

	1.5
	Коммунарское сельское поселение
	2350
	1686
	74
	17

	1.6
	Краснолучское сельское поселение
	1000
	41
	4
	0

	1.7
	Красюковское сельское поселение
	2600
	3802
	152
	27

	1.8
	Краснокутское сельское поселение
	1700
	921
	62
	6

	1.9
	Кривянское сельское поселение
	3250
	3552
	112
	22

	1.10
	Мокрологское сельское поселение
	1200
	655
	60
	5

	1.11
	Персиановское сельское поселение
	5330
	7688
	163
	57

	1.12
	Каменоломненское городское поселение
	4100
	3631
	95
	29

	2
	Многоквартирный жилой фонд
	1320
	1347
	98
	45

	Итого
	28000
	28034
	107
	241

	Программа по вводу жилья на территории Октябрьского района Ростовской области на 2020 год
Кв. м

	№
п/п
	Наименование
поселения
	Ввод
жилья 2020,
кв.м.
	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал

	январь
	февраль
	март
	Всего
	апрель
	май
	июнь
	Всего
	июль
	август
	сентябрь
	Всего
	октябрь
	ноябрь
	декабрь
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	1
	Индивидуальное жилье
	31190
	1780
	1820
	2400
	6000
	2670
	2670
	2660
	8000
	3280
	3160
	4460
	10900
	955
	1295
	4040
	6290

	1.1
	Алексеевское сельское поселение
	1170
	80
	80
	80
	240
	110
	110
	110
	330
	100
	110
	120
	330
	80
	100
	90
	270

	1.2
	Артемовское сельское поселение
	1930
	80
	80
	80
	240
	110
	110
	110
	330
	250
	350
	350
	950
	80
	100
	230
	410

	1.3
	Бессергеневское сельское поселение
	2220
	270
	270
	350
	890
	350
	350
	350
	1050
	100
	0
	100
	200
	0
	80
	0
	80

	1.4
	Керчикское сельское поселение
	700
	80
	80
	80
	240
	110
	110
	100
	320
	70
	0
	70
	140
	0
	0
	0
	0

	1.5
	Коммунарское сельское поселение
	2750
	150
	150
	130
	430
	250
	250
	250
	750
	220
	250
	450
	920
	100
	250
	300
	650

	1.6
	Краснолучское сельское поселение
	1170
	90
	90
	90
	270
	100
	100
	100
	300
	120
	120
	120
	360
	40
	0
	200
	240

	1.7
	Красюковское сельское поселение
	3040
	110
	210
	350
	670
	350
	350
	350
	1050
	310
	300
	580
	1190
	130
	0
	0
	130

	1.8
	Краснокутское сельское поселение
	1990
	90
	90
	90
	270
	120
	120
	120
	360
	200
	200
	320
	720
	60
	200
	380
	640

	1.9
	Кривянское сельское поселение
	3800
	260
	210
	350
	820
	350
	350
	350
	1050
	310
	330
	680
	1320
	110
	160
	340
	610

	1.10
	Мокрологское сельское поселение
	1400
	100
	100
	100
	300
	120
	120
	120
	360
	100
	100
	250
	450
	65
	165
	60
	290

	1.11
	Персиановское сельское поселение
	6230
	120
	210
	350
	680
	350
	350
	350
	1050
	850
	750
	770
	2370
	145
	120
	1865
	2130

	1.12
	Каменоломненское городское поселение
	4790
	350
	250
	350
	950
	350
	350
	350
	1050
	650
	650
	650
	1950
	145
	120
	575
	840

	ИТОГО:
	31190
	1780
	1820
	2400
	6000
	2670
	2670
	2660
	8000
	3280
	3160
	4460
	10900
	955
	1295
	4040
	6290

И.О. Управляющего делами
Администрации Октябрьского района

О.Ю. Шаповалова
54